liii 1 1111111Ni 	1111 111
3u00ÓC'+14911

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

MOÇÃO DE APLAUSO:6j/21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

• 	','

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE
APLAUSO à Associação de Desenvolvimento Comunitário de São Bartolomeu - ADECOSB, pelos
relevantes serviços prestados a comunidade do distrito de São Bartolomeu.

Fundada em 20/03/2007, sendo sua sede na Casa da Festa, localizada na Rua do Carmo,135
Centro, São Bartolomeu. A sua Diretoria atual foi eleita em Janeiro de 2021.

O principal papel da ADECOSB é representar a comunidade procurando apontar e cobrar
soluções para os problemas cotidianos do distrito perante o poder executivo

Vigilantes e cuidadosos; a associação trabalha para garantir a preservação do patrimônio material
e imaterial: o patrimônio histórico, o conjunto arquitetônico bem como as riquezas naturais: nosso
Rio das Velhas, Cachoeiras e reserva florestal, participação no Apa Andorinhas entre outros.

Atentos em relação aos trabalhos sociais e a segurança da comunidade, assim como para a
preservação das tradições religiosos e culturais tais como a festa do Padroeiro, Nossa senhora
das Mercês, festa da goiaba, incentivadora da prática esportiva entre outros.

Atualmente estão montando parcerias com o programa Rede de Vizinhos protegidos em parceria
com a PM MG; participante ativa da Patrulha Rural.

Por tudo isso Associação de Desenvolvimento Comunitário de São Bartolomeu - ADECOSB,
recebe os nossos aplausos.

página 1 / 2 	\

5?
Ouro Preto

Praça Tiradentes, 411 Centro I Ouro Preto 1 Minas Gerais 1 Brasil 1 CEP: 35400-000 1  Tel.:  (31) 3551-1110 13551-1466 I  Site:  www.emop.mg.gov.br

GABINETE VEREADOR  sot
JÚLIO GORI

(MO PRETO- MG

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

Presidente: Sr. Sérgio Murilo e Vice-Presidenta Sra. Fabíola Fortes

Secretarias: Sra. Ronilda Costa e Sra. Lucimar da Silva

Tesoureiro: Sr.Roberto José da Silva e Sr. Antônio Vicente Fortes

Conselheiros e suplentes: Sr. Lourival Almeida Sr. Carlos Magno Chaves, Sr Carlos

Alexandrino da Costa

Sr. Eduardo Fortes, Sr.  Jonathan  Reis e Sr.  Aguilar  Oliveira.

Sala de Sessões, 30 de Setembro de 2021.

er ad r ú o 11 SC

RIBUiyAU
Aos  	«F")  de  (9-t.k.it.".9310  de  9)1
Distribuo este processo à(s) comissãolões)
competente(s) .

Do que para constar lavrei este.

Presic -Cárnara Municipal de
-" , tro Preto

APROVADO em   VOA .6Z::;1   oiscussac

Por

Sala das SaSSU-3,  1/   de   Milit:,Mhtik  0200//

Presidents
Com /0votos a favor e com   --   votos contra

4/Z

4/6?: /_,f,fr_A4 11.9//-'-t-

GABINETE VEREADOR
JÚLIO GORI

OURO PRETO - M
página 2 / 2

Ouro Preto

Praça Tiradentes. 41! Centro I Ouro Preto I Minas Gerais I Brasil I CEP: 35400-000 I  Tel.:  (31) 3551-1110 13551-1466 I  Site:  www.emop.mg.gov.br

4,ktiLfCAMARA MUNICIPAL
F‘ DE OURO PRETO

RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
69/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 69, de autoria do Vereador Júlio  Con,  em 1°
de outubro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para
análise e parecer, dia 5 de outubro.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Júlio Gori concedeu Moção de Aplauso à Associação de Desenvolvimento
Comunitário de São Bartolomeu — ADECOSB pelos relevantes serviços prestados à
comunidade do distrito de São Bartolomeu.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 9 de novembro de 2021.

Verea. 	. .ro Carlos `Sandrinho' - presidente

Vereador Matheus Pacheco — relator 	Vereador Renato Zôroastro — vice-presidente

I 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	2: (31) 3551-1110 / 3551-1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3